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Anotace

BARTOVSKÝ, Tomáš. Využití videoanalýzy pro nácvik plaveckého způsobu motýl. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2023. 60 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce je primárně zaměřena na jeden z plaveckých způsobů, kterým je motýl.

Teoretická část práce obsahuje několik kapitol, počínaje definicí plavání, kde jsou popsány také

zdravotní a další pozitiva, které plavání přináší. Následující kapitoly již popisují dělení plavání

v rámci etap, které jsou součástí vývoje každého plavce, na což navazuje kapitola, která se

zabývá popisem jednotlivých plaveckých způsobů. Další kapitoly teoretické části přibližují

povinnou výuku plavání pro základní školy a také sportovní trénink plavců, kde jsou stručně

přiblíženy postupy, které by měl plavecký trénink obsahovat. Teoretickou část uzavírá kapitola,

která se věnuje konkrétně plaveckému způsobu motýl. Obsahuje popis správné polohy dolních

a horních končetin, souhry a dýchání při motýlu.

Cílem práce je pomocí videoanalýzy popsat správnou techniku plaveckého způsobu motýl.

Vytvořit metodickou řadu a popsat nejčastější chyby při nácviku techniky. Práce by měla sloužit

jako metodická pomůcka pro plavecké trenéry, učitele a studenty oboru tělesná výchova.
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Annotation

BARTOVSKÝ, Tomáš. The implementation of videoanalysis for the butterfly stroke technique.

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2023. 60 p. Bachelor

thesis.

The bachelor thesis is primarily focused on one of the swimming methods, which is the butterfly

stroke. The theoretical part of the thesis contains several chapters, starting with the definition

of swimming itself, the health and other positives that swimming brings are also described. The

following chapters describe the division of swimming within the stages that are part of the

development of each swimmer, followed by a chapter that deals with the description of the

different swimming styles. The next chapters of the theoretical part introduce compulsory

swimming lessons for primary school pupils and also the competitive swimmers training, where

the principles that should be included in swimming training are briefly presented. The

theoretical part concludes with a chapter that focuses specifically on the butterfly stroke. It

includes a description of the correct position of the lower and upper limbs, coordination and

correct breathing.

The aim of the thesis is to describe the correct technique of the butterfly stroke using video

analysis. To create a set of training steps and to describe the most common mistakes when

practicing the technique. The work should serve as a manual for swimming coaches, teachers

and students of physical education.
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Úvod

Plavání je dnes velmi rozšířeným sportem, který patří mezi sporty olympijské, je oblíbený i

mezi běžnou populací, především z hlediska udržování a zlepšování kondice. Plavání je účinný

pohyb, který způsobuje rovnoměrné zatížení těla a pozitivně působí na fyzickou i psychickou

stránku člověka. Plavání je rozděleno do několika etap, kterými prochází každý plavec, během

svého plaveckého vývoje a postupného budování a zdokonalování plaveckých dovedností. Je

také součástí povinné školní docházky, kdy žáci základních škol povinně absolvují plavecký

výcvik.

Bakalářská práce je však zaměřena primárně na plavecký způsob motýl. Technicky správného

motýlového provedení lze dosáhnout analyticko-syntetickým způsobem, tedy tak, že je trénink

zaměřen na postupný nácvik jednotlivých částí, které se v závěru spojí v celek a vznikne finální

provedení. Toho lze docílit pomoci několika metodických řad, které se skládají ze cvičení, které

jsou zaměřené na nácvik motýlového vlnění, motýlového záběru paží a motýlového dýchání.

Správnému pochopení dané problematiky napomáhají metodická videa a snímky, které doplňují

popis jednotlivých cvičení. Je důležité začínat úplnými základy, tedy simulací pohybů na suchu

na které později navazují další cvičení, která jsou již prováděna ve vodě a vedou postupně k

finálnímu provedení celé motýlové souhry. Součástí metodických řad je také popis nejčastěji

se vyskytujících chyb během motýlu a jeho nácviku. Metodický materiál je určený pro plavecké

trenéry, učitele nebo studenty vysokoškolských oborů zaměřených na tělesnou výchovu a sport.

Plaveckou metodikou se v České Republice zabývá několik odborníků, kterými jsou například

Irena Čechovská, Zděněk Hofer, Tomáš Miler a další. Jejich názory a postupy se mohou lišit

od ostatních autorů napříč světem, kteří se zabývají stejnou problematikou. Metodické řady

bakalářské práce byly vytvořeny na základě porovnání českých i zahraničních zdrojů od

různých autorů, kteří se tímto tématem zabývají, s cílem vytvořit tu nejlepší možnou verzi

metodiky plaveckého způsobu motýl.
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1 PLAVÁNÍ

Pojem plavání lze chápat v několika významech. V užším slova smyslu si pod pojmem

plavání můžeme představit lidský pohyb ve vodě z určitého místa a na určitou vzdálenost za

pomocí končetin a trupu. Jinými slovy se jedná o pohyb ve vodním prostoru za pomoci svalové

činnosti neboli plavecké lokomoce, která je podsystémem pohybového systému a řídí a

zajišťuje aktivní přemístění živého organismu v prostoru a čase (Čechovská, Jurák & Pokorná,

2012).

Pokud se na plavání podíváme z širšího úhlu pohledu, tak je třeba zmínit, že zahrnuje

velmi různorodé aktivity ve vodě. Aktivity v různých polohách na hladině, pod hladinou,

s kontaktem s pevnou oporou nebo při vznášení. Všechno jmenované dělá z plavání velmi

oblíbenou a preferovanou pohybovou aktivitu (Čechovská, Jurák & Pokorná, 2012). Plavání je

navíc jedním z nejdostupnějších sportů s nízkým dopadem na pohybový aparát a velkou

zdravotní prospěšností v jakékoli fázi života (Mullen, 2018).

Z biologického hlediska se jedná o účinný pohyb s významnou zdravotní orientací.

Způsobuje rovnoměrné a všestranné zatížení svalstva, kdy kromě velkých svalových partií

zatěžuje také menší svalové partie. Poloha těla při plaveckých způsobech střídá svalové napětí

a tím vzniká vhodná příležitost pro zdokonalení svalového tonusu. Plavání má také výrazný

vliv na posílení svalstva v oblasti trupu. Vlivem hydrostatického vztlaku jsme schopni udržet

tělo ve vodorovné poloze a tím odlehčit přetěžovaným partiím, jako jsou dolní končetiny a

především páteř. Plavání může výrazně přispět k vyrovnání poruch páteře a stavby dolních

končetin nebo udržet rozsah kloubní pohyblivosti dolních i horních končetin. Vodorovná

poloha pozitivně působí také na kardiovaskulární systém, kdy ve vertikální poloze zlepšuje

cirkulaci krve a tím snižuje námahu srdce a lépe prokrvuje svalstvo. Příznivý vliv má také na

dýchací aparát, kdy působením tlaku vody, který je potřeba překonat, zvyšuje vitální kapacitu

plic a celkově zdokonaluje funkce respiračního ústrojí (Bělková, 1998). U plavců byli při

různých měřeních zjištěny vysoké hodnoty maximální plicní ventilace a vitální kapacity plic

(Neuls, Viktorjeník, Dub, Kunicki & Svozil, 2018). V neposlední řadě je potřeba zmínit

pozitivní působení na termoregulaci nebo několikanásobně zvýšený energetický výdej, který je

prevencí proti obezitě (Bělková, 1998). Plavání především v přírodních podmínkách zvyšuje

otužilost proti chladu a je vhodné ho občas zařadit i do plavecké výuky (Neuls, Viktorjeník,

Dub, Kunicki & Svozil, 2018). Specificky plavání působí na duševní stav člověka, kdy

vyvolává zklidňující pocity a celkově přispívá k duševní pohodě (Bělková, 1998).

12

Plavání je také rozšířeným soutěžním sportem. Patří mezi olympijské sporty již od

novodobých olympijských her. V návaznosti se přidali další sporty s plaveckou lokomocí jako

například dálkové plavání, triatlon, moderní pětiboj, synchronizované plavání, vodní polo a

další sporty. Ty úzce spojuje také celá škála vlastních soutěžních disciplín, jako je plavání

s ploutvemi nebo týmové sporty, jako podvodní hokej nebo rugby (Čechovská, Jurák &

Pokorná, 2012).

Součástí této oblasti je také plavecká výuka a dětské plavání. V širším slova smyslu je

plavání také součást oblastí zážitkové sféry nebo regenerace (Macejková a kol., 2005).

Poněkud jinak je plavání chápáno ve smyslu plavecké gramotnosti, kdy je člověk

schopen za pomoci získaných dovedností bezpečně zvládnout vodní prostředí v běžném životě.


[…]


Navazující cvičení, tentokrát ale cvičení neprobíhá na místě, ale za chůze.

Důležité je především správně načasovat nádech a včas zpět sklopit hlavu na

začátku přenosu paží.

Obrázek 32 Soupaž vpřed se simulací nádechu v předklonu za chůze
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 Záběr a přenos paží s nádechem za chůze ve vodě

Cvičení je prováděno ve vodě v hloubce zhruba po pas. Provedení je stejné jako

na suchu, hlava je ale ponořena ve vodě. Brada při nádechu zůstává těsně nad

hladinou. Pohled směřuje šikmo dolů do hladiny, celé cvičení je prováděno za

chůze.

Obrázek 33 Záběr a přenos paží s nádechem za chůze ve vodě
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 Přenos paží s nádechem do provlnění

Vodu máme opět po pas. Výchozí pozicí je stoj, paže v zapažení a hlava ve vodě.

Nejprve provádíme záklon hlavy s nádechem, poté vracíme hlavu zpět do vody

a zahajujeme pohyb paží směrem vpřed, po kterém následuje odraz do provlnění

a návrat k hladině.

Obrázek 34 Přenos paží s nádechem do provlnění

 Skočený delfínek

Cvičení, které je možné provádět ve větší hloubce, především u zdatnějších

jedinců, kteří zvládnou vyšší obtížnost spojenou s vyšší hloubkou. Výchozí

pozicí je stoj, ve kterém provádíme nádech a přecházíme pod hladinu do dřepu,

ruce jsou v připažení. Následuje odraz ode dna ze dřepu šikmo k hladině do

oblouku. Nádech přichází v momentě, kdy se hlava vynoří z vody. Paže směřují

vpřed, hlava se sklápí dolů a následuje provlnění a návrat k hladině.
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Obrázek 35 Skočený delfínek

 Motýlová souhra s nádechem přes dva záběry

V předposledním cvičením metodické řady je především důležité udržení

správného rytmu záběru paží v koordinaci s motýlovým nádechem. Nádech

provádíme v souhře na každý druhý záběr.

Obrázek 36 Motýlová souhra s nádechem přes dva záběry
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 Motýlová souhra s nádechy na každý záběr

Poslední cvičení zahrnuje motýlovou souhru s nádechem na každý záběr, je také

považováno za základní. Efektivnější je však nádech jednou za více záběrů.

Obrázek 37 Motýlová souhra s nádechy na každý záběr

 Chyby v dýchání

Mezi zásadní chyby, kterých by se měl vyvarovat každý plavec, patří především

pozdní nebo příliš dlouhý nádech, který brání vytažení těla a brzdí postupu

vpřed. Mezi další chyby patří pokles boků plavce dolů a tělo v kolmé pozici, což

nastane v případě, že se plavec nadechuje po celou dobu fáze přenosu paží.

Pokud plavec drží bradu vytaženou tak dlouho, že vidí svoje ruce před sebou,

jak vstupují do vody, tak je jeho směr těla při vstupu rukou do vody opačný, než

potřebuje, což je samozřejmě také chybou.
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Závěr

Plavecký způsob motýl je vůbec nejnáročnějším plaveckým způsobem. Správné

technické provedení způsobu je stěžejní pro každého plavce. Je důležité plavat motýla co

nejekonomičtěji vzhledem k nastupující svalové únavě, kterou správným provedením

zmírňujeme. Krok po kroku se propracováváme skrze metodická cvičení ke správnému

provedení motýlové souhry, což zahrnuje zvládnutí cvičení zaměřených na motýlové vlnění,

dýchání a motýlový záběr paží. Při špatném technickém provedení jednoho prvku, je velmi

obtížné navázat dalšími prvky. Jednotlivé chyby v provedení je dobré analyzovat a například

prostřednictvím videa představit plavci, aby se v následujících cvičením neopakovali a

provedení se postupně ladilo do nejlepší verze.

Teoretická část představuje obecně plavání, jak po stránce zdravotní tak kondiční a

sportovní. Dále popisuje plavecké etapy, které plavec absolvuje během plaveckého vývoje a

stručně definuje jednotlivé plavecké způsoby, které si plavec osvojuje. Závěr první kapitoly se

zaměřuje na sportovní trénink plavce a stručně popisuje některé trenérské postupy, které jsou

aplikovány na plavce. Druhá kapitola je již celá věnována plaveckému způsobu motýl. Počínaje

popisem způsobu, přes historii vývoje motýla, až po představení správné polohy dolních a

horních končetin, správné dýchání a správné provedení souhry.

V praktické části bylo cílem vytvoření metodických řad pro nácvik správné techniky

plaveckého způsobu motýl. Vznikli celkem tři metodické řady, které se zaměřují na motýlové

vlnění, záběr motýlových paží a motýlové dýchání. Každý krok a každé cvičení bylo sepsáno a

doplněno o snímky a videozáběry daného cvičení. Informace k praktické části byly získávány

z odborné literatury, článků a metodických webů. Velké množství informací bylo čerpáno

z metodiky určené především pro trenéry plaveckého klubu Rychnov nad Kněžnou.

Práce má sloužit jako metodický materiál pro plavecké trenéry, učitele na základních nebo

středních školách nebo pro studenty oborů zaměřených na tělesnou výchova a sport na vysoké

škole pro jejich úspěšné splnění zápočtů z plavání. Především metodická videa a snímky by

měly napomoci správnému pochopení daných cvičení.

Vypracování bakalářské práce obnášelo návštěvu plaveckého bazénu v Rychnově nad

Kněžnou, kde byla natočena veškerá videa a pořízeny všechny snímky, které práce obsahuje.

Videa byla dále upravena, sestříhána na počítači a doplněna o komentáře k jednotlivým

cvičením. Celkově vypracování bakalářské práce včetně vytvoření metodických řad, všech

popisů metodických cvičení a vypracování teoretické části zabralo nespočet hodin.
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