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Cíl práce: Hlavním cílem práce bylo popsat správnou techniku plaveckého způsobu motýl.

Vytvořit metodickou řadu a poukázat na nej častější chyby při nácviku techniky.

Zaměření práce: teoreticko-empirická

Rozsah práce: 60 stran

Kritérium Podíl bodů na hodnocení Hodnocení
Syntéza poznatků (vhodnost, aktuálnost) 20 19
Formulace cíle, VO, příp. hypotéz práce 5 5
Metodologie a její adekvátnost 20 18
Zpracování výsledků 15 15
Závěry a diskuze 15 13
Přínos pro praxi (přínos pro obor) 10 9
Naplnění citační etiky (norma) 5 5
Jazyková úroveň (gramatika, stylistika) 10 10
Celkem 100 94

^Hodnocení "0 b." u jakékoli z kategorií a celkové skóre pod 60 b. je důvodem pro
nedoporučení práce k obhajobě.

Konkrétní připomínky k práci: Jak již bylo uvedeno výše, cílem práce bylo vytvořit

metodický materiál pro výuku plavání se zaměřením na plavecký styl motýl. Hned na úvod

musím konstatovat, že se jedná o velmi dobře a poctivě zpracovanou práci, ke které nemám

vážnějších připomínek. Autor pracuje s adekvátní literaturou, která zaručuje aktuálnost

předkládaných poznatků. Cíl a úkoly práce jsou stanoveny vhodně a správně. K obsahu

metodologické části nemám připomínky, ale možná by bylo vhodnější tuto kapitolu popsat

samostatně (nikoliv jako podkapitolu), jak je obvyklé. Výsledky jsou prezentovány přehledně

a srozumitelně, vseje doplněno kvalitně zpracovaným videozáznamem. Použitá norma (APA)

je v pořádku: od úpravy práce, přes citace až po zpracování seznamu literatury. Jazyk je více

než dostatečný, v některých částech možná až "zbytečně" odborný pro metodickou práci.

Každopádně, jak už z textu vyplývá, jde o opravdu dobře zpracovanou a pro praxi užitečnou

práci.

Práci doporučuji k obhajobě.

Cíl práce: splněný

Navrhované výsledné hodnocení:

Doc. Mgr. Adrián Agricola, Ph.D.

V Hradci Králové dne 1. 6. 2023